[image: ]ATA DA QUINTA REUNIÃO DA COMISSÃO EXECUTIVA DA ESTATUINTE

Aos vinte e seis dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, às treze horas e quarenta e três minutos, na sala de reuniões do IPAF (Instituto de Pesquisa e Análises Físico-Químicas), localizado nas dependências da Universidade Estadual de Santa Cruz, realizou-se a quinta reunião da Comissão Executiva do Processo Estatuinte. Estiveram presentes os membros: Prof. Marcelo Inácio Ferreira Ferraz- representando a Administração Superior da UESC; Eduardo Almeida Costa- representando a Associação de Pós-Graduados da UESC; João Lins Costa Sobrinho- representando o DCE; José Luiz de França Filho- representando a ADUSC; Aliomária Oliveira dos Santos (suplente)- representando o CONSU; Rafael Bertoldo dos Santos- representando a AFUSC; Luciana Nalim Silva Menuchi- representando a Administração Superior da UESC; Caio Avelino Silva Santana- representando o CONSU. Ausência justificada de Alessandro Fernandes de Santana- representante do CONSU. Prof. Marcelo Inácio Ferraz iniciou a reunião com a aprovação e a assinatura da ata pelos membros, da reunião realizada no dia doze de setembro de dois mil e dezoito. Após, passaram à pauta da reunião. 1. Informes. Com a palavra, Eduardo Almeida Costa afirmou que a Comissão de Comunicação se reunirá novamente com a direção da TV UESC no dia vinte e oito de setembro, sexta-feira. Informou que o site do Processo de Estatuinte seria feito gratuitamente por uma empresa de computação. Prof. Marcelo Inácio Ferraz informou que foi feito um levantamento de regimentos internos dos Congressos Estatuintes de outras instituições que servirão como ponto de partida para a elaboração do Regimento do Congresso Estatuinte da UESC. 2. Comissão de formulação do Regimento Interno. João Lins Costa Sobrinho iniciou a discussão sobre os dispositivos da minuta da Instrução Normativa Interna. Foi debatida a redação dos dispositivos referentes à instalação das Unidades Estatuintes, à escolha dos membros das Comissões Setoriais, bem como sobre as eleições para os cargos previstos no artigo 16 da Resolução CONSU nº 12/2017 (Coordenador, Vice-coordenador, Relator e Secretário) das mencionadas Comissões. Ficou definido que constaria no Regimento Interno da Comissão Executiva disposições sobre o funcionamento das Unidades Estatuintes (acompanhamento dos trabalhos nas Unidades). Foi marcada nova reunião para o dia dez de outubro de dois mil e dezoito, às trezes horas e trinta minutos, em local a ser confirmado, com a seguinte pauta: Continuidade da discussão sobre a minuta da Instrução Normativa e andamento dos trabalhos da Comissão de Comunicação. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada. Nós, Laila Carolina Sequeira Lago e João Lins Costa Sobrinho, lavramos a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por nós e por todos os presentes à reunião.
image1.jpeg

image2.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]88

ALTUI

UR